In hac tota pagina alludit Aristoteles ad Platoni disputationes in Menone & Protagora. Nam in utroq; dialogo agitur quæstio: an uirtus studio & adsuetatione comparari possit, & quidem in fine Menonis inquit Socrates, concludens totam di-
putationem: Nec natura uirtutem inesse homini-
bus, nec doctrina comparari, sed diuinitus existeret in præstantibus naturis. Hæc disputatio oritur ex consideratione humanæ infirmitatis, quā cernunt, & agnoscunt Philosophi, et si causam, & remedia ignorant.

Mirantur autem, qui fiat, cum omnes res alia obtemperent suæ naturæ, unde sit in homine tanta ui-
rium discordia, tanta contumacia, tanta etiam in-

præstantibus ingenijis infirmitas, ut nulla sit perfecta uirtus sine aliqua labe, sicut recitat Plato in Protagora dictum Simonidis: Virum uerè bonum nasci difficile est, qui manibus, pedibus, & mente, sit tetragonus. Ac necesse est de imbecillitate humanæ naturæ in Ethicis sæpe dicere, sed nos eruditi doctrina Ecclesiæ, causam, & remedia diligenter cogitemus, quæ in Euangelio monstrantur. Hæc cogitatio & invocationem Dei excitat, & prodit moribus, & multum utilitatis adfert erudita collatio dictorum Philosophorum cum Euangelio. Ac si uerè amamus Euangelium, & Ecclesiam Dei, hæc tueatur in tantis orbis terrarum tumulis, ne lux doctrinæ Euangeliæ penitus extinguitur. Sed redeo ad Aristotelem, cuius dicta hoc loco faciliter intelliguntur, his fontibus consideratis, & collata Platonice. Suprà respondit ad argumentum:

*Cognitio non est in nostra potestate,
Virtus est ex cognitione,
Ergo uirtus non est in nostra potestate.*

Respondet ad maiorem, cognitio est aliquo modo in nostra potestate. Potest enim uoluntas impetrare inquisitionem, & arcere negligentia affectus, & uitiosos habitus, qui corrūpunt iudicium.

Sequitur autem in textu satis obscura argumentatio,

tatio, in qua rem eandem repetit, et acrius oppugnat libertatem uoluntatis, de qua dictum est.

Quilibet appetit finem, quem apprehendere potest.

Aliud argumentum contra libertatem uolentium.

Muli non possunt cernere uerum finem.

Ergo non possunt apprehendere uerum finem, seu appetere, ut Achilles, Scipio, Lelius intell. ueram uirtutem, et uident hanc esse præcipuum finem, ideo eò dirigunt omnia consilia, et omnes actiones, non turbant Rempub. Sed Paris, Marius, Catilina, nec intelligunt ueram uirtutem, nec uident præcipuum esse finem, sed alius aliò tendit, ideo non rectè faciunt, ut cæcus metam, quam non uidet, non potest petere. Etsi Aristoteles uariè respondet, tamen re ipsa facilis est responsio antea tradita. Iudicium in sanis idem est, et non fallax: sed Paris, Marius, et Catilina uolentes aspernantur uerum finem. Quanquam hoc concedendum est, esse aliam naturam alia præstantiorem, et ardenter intueri uerum scopum, ac uehemētius moueri uero obiecto, talis natura sibi rectius imperat, ut Scipio magis uidet, magnum decus esse, non obsequi iracundiae, cum pernicie patriæ, quam Marius, et illa ipsa uirtutis forma magis mouetur. Sed postea Aristoteles breviter diluit totū argumentū, opposita instantia: Si apprehensio finis in Scipione ingenioso non impedit,

quo minus uirtus sit uoluntaria: Ergo nec apprehensio finis impediet in Paride, quo minus uitium sit uoluntarium. Scipio recte iudicans, intelligit finem esse uirtutem ipsam, nec tamen hoc iudicio uoluntas cogitur, et addit Aristoteles, etiam si apprehensio finis non esset uoluntaria, tamen media sponte eliguntur, etiam si Paris captus est hac opinione, ut finem uoluptatem esse existimet, non tamen neesse est eum rapere alienam coniugem, sed poterat uoluptates concessas querere. Hæc re ipsa, et in summa dicit Aristoteles, tollens coactionem. Est autem per quam spinosa hoc loco oratio, sed si texus dilucidè redderetur, et rectius distingueretur, facilius intelligi posset.

VERSIO TEXTVS Aristotelis.

Si quis autem dicat: Omnes appetunt appartenens bonum: Non est autem in potestate nostra imaginatio, sed qualis est unusquisque, tandem expedit finem: (Responsio) Verum si unusquisque sibi aliquo modo causa est habitus, erit etiam aliquo modo sibi causa imaginationis: sed si nemo sibi causa est malefaciendi, sed quisque propter ignorantiam finis peccat, existimans sibi melius fore, sic agenti, nec appetitio finis uoluntaria est, sed oportet sic

Et sic nasci, ut adferas lumen animi tanquam oculum, quo recte iudices, et mouearis ad uerum bonum eligendum, sitque felix natura, quae hanc lucem secum ad fert, quae quidem ingens bonum esset, nec ab alio sumi posset, aut disci, sed naturae donum esset, sitque ingenij summa præstantia, hanc præclaram uim in natam habere. Hæc si sunt uera, cur uirtutem magis dicitis uoluntariam esse, quam turpitudinem, cum utriusque bono homini, & malo, finis pariter propositus sit, uel natura, uel liberè? Media uero referentes ad finem, agunt liberè, cum aliis aliter ad finem tendat. Est igitur uirtus uoluntaria, siue finis non natura cogit, sed in potestate nostra est, & extra nos, siue finis natura cogit, cum tamen media sponte eligamus: sic ex simili ratione turpitudine uoluntaria erit. Similiter enim & malus orditur sua sponte actiones, & finem suum appetit. Cum ergo concedatur, uoluntarias esse uirtutes (sumus enim adiutores habituum, & finem talem ponimus, quales ipsi sumus) concedendum erit eodem modo, uicia esse uoluntaria. Habent enim se similiter.

DE FORTITUDINE.

Fortitudo est uirtus, quæ mediocritatem efficit, secundum rectam rationem, inter paures & audaciam, et inter mœsticiam & lætitiam

ciā exultantem in rebus secundis. Cum dicit, secundum rectam rationem, significat discrimē esse metus etendorum, & non metuendorum: Levitas est, non fortitudo, non metuere ueram infamiam, cum maius malum sit, quam mors. Sint igitur gradus, & iudicet fortis, quae magis metuenda sint, et quo ordine propulsanda mala. Petulantia est, non fortitudo, facere impetum in eos, à quibus nec prouocatus, nec Læsus es. Nam ratio recta iubet tueri communē pacem, & tunc demum, cum iusta causa est pugnandi, forti animo pugnare. Injustus & crudelis est Cato, non fortis, cum sibi ipsi mortem consiscit, quia contra iudicium rectae rationis facit. Hec, declarandae definitionis causa, breuiter adieci. Illud autem quae si hic potest, quare primo loco de fortitudine dicat, cum reuera præcedere eam iusticia debeat. Arbitror autem propter perspicuitatem hoc ordine assumere, sicut supra in diuisione, aut gratificatum Alexandro, aut certè eo motum esse, quod sine quadam celsitudine animi, & constantia, nulla uirtus existere potest, sicut nec consilij certitudo existere potest, nisi unus aliquis finis, & scopus propositus sit.

QVAE SVNT CAVSAE
efficientes fortitudinis?

Mens

Mensi iudicās, quæ res asperæ sint perferendæ, et quomodo sint tolerandæ, et quæ sint depellendæ, & uoluntas obtemperās huic consilio. Oportet autem et cordis robur esse tale, ut possit obedire cōsilio, & sua firmitate adiuuare uoluntatem. Nam præsertim hæc uirtus insigne motus cordis experitur. Marcellus dimicat cum Hannibale, quia mens iudicat necessariam esse dimicacionem, proficit et præparat, quantum potest, ea quæ sunt usui, et uoluntas obtemperat cōsilio. Sed multi erant Romæ, qui & si uolebant dimicare, et dimicabant utcunq;, tamen facile reprimebantur, Nam cor languidum non armabat manus, non iuuabat uoluntati, non spargebat ardentes spiritus in membra. Sed Marcellum pugnantem, cordis robur adiuuabat. Necesse est autem ad excellentem uirtutem accedere heroicum impetum, qui est singulare donum Dei, & motus singularis, quo cor incitatur. Ut autem hic impetus paucorum est, ita pauci habent excellentem fortitudinem, sed exigua inchoatio est, seu simulachrum fortitudinis in cæteris.

Doctrina Euangelijs addit causas hæc duo: In mente lucem, seu noticiam iubentem dimicare propter Deum, & petere ab eo auxilium & referre dimicationem ad gloriam Dei. In uoluntate uero, auxilium Dei, non solum iuuantis cor Spiritu sancto,

Heroicus impetus.

sed

sed etiam gubernantis exitum, dantis latos successus
Ita mouetur David, ut dimicet, quia Deus id Regi
præcepit, & petit à Deo auxilium, qui & prælian-
tem iuuat, & gubernat exitus. Has causas conside-
remus, ut & nos ipsi excitemus, & simul de nostra
imbecillitate cogitemus, & cum ea luctemur, &
nos s̄p̄ auxiliū diuini erigamus, ut placidē feramus
aduersa, & pugnemus ubi opus est.

Materia Forti-
tudinis, circa
quam.

Materia circa quam, seu obiectum circa quod
uersatur fortitudo, ab Aristotele dicitur esse peri-
culum magnum & honestum: sed potes generali-
ter dicere, omne malum esse pauoris obiectum: sed
tamen gradus sunt. Alia sunt simpliciter fugienda,
& semper metuenda, & depellenda, ut turpitudo:
semper decet Davidem metuere, & depellere tur-
pitudinem. Alia sunt propter probabiles causas,
& certo ordine subeunda, & s̄p̄ perferenda, ut
corporis, & rerum incommoda, fugiendae turpitu-
dinis causa, ut, quamuis iuuere mallet Daniel, ta-
men ut fugiat & depellat malum, quod Deus sem-
per iussit fugere, scilicet contumeliam Dei, potius
accersit sibi uitæ periculum.

Formale.

Formale Actionum est in uoluntate, & corde,
seu impetus ad depellendum, seu moderatio do-
loris, perferens aduersa sine deformitate, id est, ne
quid fiat contra alias virtutes, seu ne immodicus do-
lor na-

For naturā opprimat, ut in Achille impetus ad præliandum: in Scipione moderatio perferens contumelias tribunitias, suntq; uirtutes uicinæ aliquot, quas Aristoteles uno nomine fortitudinis complectitur.

Fortitudo bellica, est impetus, quem tamen modera Fortitudo bellū tur ratio, ad depellēdos hostes. Fortitudo togata, est ca & togata.

constantia animi perseverantis in proposito honesto, re deliberata, & cum hac coniuncta est toleran-

tia, seu, ut usitatè uocant, patientia, quæ est modera Patientia

tio animi, sine deformitate tolerantis calamitates,

seu iniurias, propter honestam causam, ut, Scipio

perfert iniuriam, ne incendat bella ciuilia. Cæsar

cum non ferret iniurias, incendit bellum ciuile. Pau-

lus fert iniurias propter mandatum Dei, quia scit

Apostolū non occupare imperia armis. Cum igitur

de fortitudine dicitur, cognatæ uirtutes colligan-

tur, ut eas agnoscere & intelligere discamus, & ali-

quo modo ad earum studium nos adsuefaciamus.

Quia hac domestica seu togata fortitudine, omni-

bus hominibus opus est. Nam in his uitæ miserijs

plurima incident affera, aduersus quæ animus qua-

dam constantia iudicij, & uoluntatis confirmandus

est, & quædam tolerantia ipsa sananda sunt. Diffe-

runt autem, patientia Philosophica, & Christia-

na. Christiana est obedire Deo in his, que iubet fer-

re, & propter Deum sine deformitate ea tolerare,

id est,

id est, ita, ne Deo irascatur animus, aut dolor. ^{spē} primatur, aut faciat contra alias uirtutes. Ad hanc autem moderationem, in Christiano necesse est spēm accedere auxiliij diuini, ut, David exulans, scit se deo debere obediētiam in hac poena, eamq; sustinet ut Deo obtemperet, ac fert sine deformitate, id est, non irascitur Deo, non opprimitur dolore, non consciscit sibi mortem, ut Saul, sed erigit se ut acer equus lapsurus, ac preparat omnia ad bellum, pe=tit & expectat auxilium à Deo, quem scit sic uelle coli tolerantia, & inuocatione, sicut Psalmus 36. inquit: Subditus esto domino, & ora eum. Hanc doctrinam constat omnibus necessariam esse, ideo huius uirtutis descriptionem diligenter considere= Philosophica mus. Philosophica patientia est, obedire rationi patientia. iudicanti, quæ sint toleranda, & moderari dolo= rem, ne opprimat naturam, aut impellat, ut fa=ciamus contra alias uirtutes, sicut dolore animi multi moriuntur. Cato sibi consciscit mortem. Ti=mentes uictor in Olympijs, postquam arcum suum senex tendere non potuit, rogam sibi fecit, & se imponens, uitam ultrò finijt. Hæc sunt contra for=titudinem, quia ratio præcipit, ne faciamus contra iusticiam. Inquit autem lex Dei: Non occidas. Hæ fortitudinis, & tolerantiae descritpiones cognoscendæ sunt, quia sine tolerantia honestum uitæ propositum,

positum, in tantis difficultibus humanis retineri non potest. Ideo de hac uirtute toties concionantur diuinæ literæ, iuxta illud Heb. Necessaria est uobis potentia. Ut nauta constituit, quem portum petiturus sit, et ad hunc cursum dirigit, et si uentos habet secundos, facilis est nauigatio, si aduersos, arte contra nititur, et interdum obliquo cursu eos aliquantulum declinat, sic in uita suâ certum propositum, ad id dirigantur consilia, uideatur quæ res adiuuent nostrum propositum, quæ impedian, ut impedimenta uel tollamus, cum rectè, et honestè tolli possunt, uel arte et tolerantias mitigemus, sicut Fabio propositum est salutipatriæ consulere, id ut perficiat, arcet hostem, et, quid non proderat pugnare, cedit arte, sic tamè, ut Rena pub. tegat nec hostis progredi posset, et quanquam uituperatur à ciuibus, tamen his iniurijs non mouetur, ut salutare consilium mutet, nec mouet domesticos tumultus, sed omittit certamina ciuilia, ne Respub. impediatur defensione communis salutis. Sic cedentem fngit Homerus Aiacem, qui et si fugit tamen tarditate fugæ reliquum exercitum tegit, et communi saluti consulit: Ideo comparat eum asino, quem adolescentes tardè procedentem, subinde sustibus errantem in agris, procedere cogunt.

Fortitudo pol-
- **aca.**

Vocat autem Aristoteles politicā fortitudinem
hanc constantiam retinendi honesti propositi, inter
pericula. Ut supra distinxī bellicam & togatam
fortitudinem, ita Aristoteles hic nominatim dīsse
rit de politica fortitudine, quæ debet esse commu
nis omnium. Est enim constantia in proposito ho
nesto, iuxta uocationem recte suscepto, qua confir
matus animus uel depellit, uel placidè perfert iniua
rias, nec abijcit propositum, ut Prophetæ uocati
diuinitus, necessariò idola, & Regum tyrannides
taxant, nec à proposito abducuntur, quamuis pros
pter eam reprehensionem multas cristes ærumnæ
sustinuerunt. Ferunt autem principaliter propter
Deum, & mandatum Dei. At Philosophia docet
hanc constantiam præstandam esse, quia recto iudic
cio debetur obedientia, hoc est, nihil contra consci
entiam faciendum est, & honesta propter se am
pleteenda sunt, etiam nec præmia respondent, &
magni cruciatus perferendi sunt, & hæc regula
fons est eius uirtutis, quæ fortitudo uocatur, quæ
uidelicet est propugnatrix huius sententiae, quod
honesta propter se sint amplectenda. Aristoteles
hic ait, fieri difficultia propter iudicia ciuium, seu
Gloria. gloria, hic non est præcipuus finis, sed tamen po
test inter fines inferiores recenseri, si modo gloriam
recte definias. Est enim gloria approbatio propriæ
conscie

conscientiae recte iudicantis, et aliorum honestorum recte iudicantium. Hoc testimonium expetendum, et tuendū est, quia nobis bona conscientia opus est, deinde exemplicausa, et propter locum honestum in communī societate, bona fama tuenda est: sed ut dixi, primum in nobis ipsis mens recte iudicet, et conscientia sit integra, deinde sint iudicia recta aliorum. In hanc sententiam inquit Paulus Galat. 6. Suum opus quisq; exploret, et sic de se glorationem habebit, et non de alio, id est, ne de alijs, in rebus non manifestis, maligne iudices, ne sis obtrectator, sed in te ipsum inquirito, et, si recte feceris, habebis gloriam, id est, comprobationem tuæ conscientiae, et aliorum recte iudicantium, nec obtrectatione aliorum aucupaberis famam: nec putemus absurdè dictum esse: Gloriam de se habebit: quia intelligit hoc testimonium conscientiae, quod est bona, et necessaria res, non opponenda iudicio Dei, sed iudicijs humanis. Cum autem Aristoteles ait, spectandam esse ciuium existimationē, intelligamus id de rectis iudicijs honestorum, haec sunt spectanda, ideo recte dicitur:

Leuis est, nec illum stimulat glorie decus.

Deinde recēset Aristoteles gradus similes fortitudini, ubi mentionem facit prælij ad Coroneam in Boeotia, in quo milium perfidia accusatur, qui fugient

tes initio prælij, urbanas copias desertas, hosti trucidandas obiecerunt. Eustathius citat ueteres historicos, qui narrant, hanc pugnam factam esse in bello sacro posteriore. Postea Aristoteles iracundiam inter gradus similes fortitudini recenset, et dicit iram adiutricem esse fortitudinis, sed utendum ea, ut Sene carecenset: non ut duce, sed ut milite.

DE AFFECTIBVS

Porro alio loco refutavit Stoicorum deliria de affectibus, qui finixerunt affectus esse opiniones, et omnes uitiosos, ac ex natura tollendos esse, et applaudunt his dictis multi, qui, ut grauitores uideantur hanc orationis asperitatem amplectuntur, sed nos

Origo stoicorum opinionis de appetib[us] thea.

quæramus ueritatē, et inuentam, simpliciter profteamur. Stoici ideo horridius de affectibus locuti sunt, quia multas in homine prauas cupiditates esse uidebant. Affinxerunt igitur hyperbolē, omnes affectus simpliciter malos esse. Deinde, quia fingerabant naturā nihil habere uiri, ideo contendebant affectus nō oriri ex natura, sed esse accessitae opiniones. Verum nobis in ecclesia facilis dijudicatio est, Naturā sic est cōdita, ut habeat appetitionē, et addita sunt instrumenta multiplicia, cor, uilli cordis, humores certi, imò Deus etiā præcipit, ut sint affectus acerzimi in natura: Diligas dominum Deum tuum etc:

In homine sunt
& requiruntur
affectus.

Dilige

Dilige proximum tuum &c. Viri diligite uxores uestras: Lætamini in Domino. Item: Iniquos odio habui. Item in Marco de Christo dicitur: Circumspexit iratus. Fuissent igitur in natura integri affectus, et erunt ardenterissimi, cum consuetudine Dei, colloquijs uniuersæ Ecclesiæ fruemur, quæ tam cogitant animi accensi desiderio, et læticia &c. Sed in hac uita, in natura corrupta sunt affectus, partim natura boni, ut σογγαὶ φυσικαὶ, partim præui. Accessit enim post lapsum perturbatio ordinis, ut, Saul iniustè dolet propter crescentem Dauidis gloriam, et propterea conatur eum interficere. Hic dolor, et vindictæ cupiditas sunt inuidia, qui uitiosa est, et oritur ex alijs uitiosis affectibus, ex amore sui inordinato. Pluris se facit Saul quam uoluntatem Dei, et salutem populi. Non igitur uniuersaliter omnes affectus damnandi sunt, nec Aristoteles malè dixit, cum ait, in anima tria esse, potentias, affectus, et habitus. Est autem affectus motus cordis, aut voluntatis, sequens noticiam, prosequens, aut fugiens obiecta, qui cum laedat aut delectet naturam, semper comitantur extremi motus, dolor lesa natura, seu suauitas, seu læticia acquiescente natura. Hæc est integra, et uera definitio affectuum. Boni sunt, qui cum ratione, seu lege naturæ consentiunt, ut amor libe-

Quid affectus
Affectus dupli-
ces.

rorum, fratrum &c. Mali, qui dissentient à ratio-
ne, seu lege naturæ. Aristoteles, quia uidit magnam
esse confusionem affectuum in homine, nec causam
nouit, decurrit ad hanc regulam, ut in multis alijs
rebus mediocritas conueniens est naturæ hominis,
ut in calore, frigore, cibo, potu, uoce, motu, ita

Qui affectus na- statuit generaliter affectuum mediocritatem etiam
turæ conueni- conuenire naturæ, ideoq; uirtutes definiuit esse me-
ant. diocritates affectuum. Sed nos addamus, id tolera-
biliter dici de affectibus cum ratione cōgruentibus
non de simpliciter malis, ut moderata sorgèr erga
liberos est bona, non indulgentia nimia : econtra
inuidia in Saule uitiosa est, siue remissa sit, siue ue-
hemens. Hec annotasse satis sit, illud discamus ex

Vitiosi affectus doctrina Ecclesie, unde sint uitiosi affectus, scili-
cet ex morbo originis, qui est contumacia uirium
caterarum aduersus rationem. Voluntas non est
conuersa ad Deū, & cor uagatur, & habet errant-
tes impetus, amorem nostri nimum, neglectionem
Dei, & amorem uoluptatum corporis : hinc oriun-
tur proui affectus multiplices. Deinde & hoc scia-
mus, quod disciplina coherentur proui affectus, ut
dicitur: sub te erit appetitus tuus, & tu domines
ris eis. Et cum ingens sit infirmitas hominis, pro-
mittit Deus auxilium ad domandos uitiosos offe-
ctus, scilicet Spiritum sanctum, ut Paulus inquit:
Spiritus

Quomodo Co-
nceantur.

Spiritus opitulatur infirmitati nostræ. Sed datur Spiritus sanctius non ijs, qui laxant frenum cupiditatibus, sed qui repugnant eis, & petunt auxilium, sicut inquit Christus: Quanto magis dabit Spiritum sanctum potentibus? Hec scire de fonte affectuum uitiosorum, & eorum frenatione, utile est, & lucta ipsa huic doctrinæ lucem offert. Hoæ merus fingit Achillem iratum retrahi à Pallade, significans præstantes ulros iracundiam moderari ratione. Sed in sacris historijs habemus illustriora exempla, ut Ioseph repugnatis illecebris adulteræ, Davidis repugnantis cupiditati vindictæ: Martyrum, qui omnes cruciatus perferre maluerunt, quam deficere ab Euangelio. In fine additur disputatio, an fortitudinem comitetur uoluptas. Hec quæstio inexplicabilis est Philosophiæ, propter naturæ corruptionem, ut suprà dictum est. Etsi enim uirtutem comitari præmia, tranquillitas, & alia comoda debebant, tamen id non sit in hac depravatione naturæ. Prophetæ, & multi bene meriti, Pax lamedes, Socrates, crudeliter interficiuntur, in his uoluptas non comitatur uirtutem. Aristoteles præcedit quæstionem, inquiens, non cuilibet uirtuti comitem esse uoluptatem, quia oportet rectè facere etiæ sine respectu mercedis. Alij sic dicent, maior dolor effet bonæ mentis ex mala conscientia, quam ex

An fortitudinem comitetur uoluptas.

corporis interitu. Doctrina Christiana facile hanc questionem explicat, quæ docet, cur Ecclesia subiecta sit cruci in hac vita, & pollicetur futura prægnia. Rara est eximia uirtus illius generis in hominibus, nec existere potest, nisi adsint semina heroicis molus, seu φυσικαιαὶ τάξει. Alexander est fortis, quia in mente est iudicij perspicacitas, quæ magis cernit, quam cæteri, quantum decus sit, gubernatorem facere officium, nec dedere se ignauia, & in uoluntate est uehemens amor huius uirtutis, & pulchritudinis, uidelicet, quæ est in bene merendo in communi uita & iuuandis alijs, & in corde singulare robur est, ne facile frangatur præsentibus terroribus, ita singulæ partes suam naturalem uim habent. Talis fortitudo Dei donum, & eximia uirtus est. Sunt autem gradus etiam in præstansibus uiris dissimiles. Postea in populo magna infimitas est. Annuit tamen singulos oportet, ut aliquam habeant huius uirtutis inchoationem, quia

^{Togatae fortitudo} omnibus opus est præcipue togata fortitudine, seu ^{et pri omnes stu-} constantia, & tolerantia, seu patientia, quam supra definiui: hæc inchoari & confirmari potest doctrina, & usu. Ideo enim Deus præcipit de paedagogia, sicut laborans febri, adsuæfacit se ad mediocrem temperantiam, duabus rebus, doctrina, & usu. Audit enim periculum uite esse, si nimium